(b) Gerb. de Concil. Rhemens. cap. 19.

XIII. Defensores Arnulphi.

Porro ex defensoribus licet interdum causæ merita æstimare, cum viris optimis dedecori adscribatur, si turpissimum quemdam defendendum, susceperint: certe quidem qui ultimo loco hic nominatur Ebbo, sive Abo ab aliis dictus,

PAGIUS III. Gerberti illegitime ordinati dates.

A num. XII. ad LXII. Arnulphi depositionem absque auctoritate Sedis Apostolicæ decretam nullam fuisse pluribus probat Baronius, ideoque actum non agam. Ad supplendos vero Annales hic tantum quomodo se eo in munere gesserit Gerbertus tempore quo in illo fuit narrabo. Imprimis bonorum Ecclesiasticorum, perversos, collecta Suffraganeorum Synodo fulminibus Ecclesiasticis terruit, & ad satisfaciendum Ecclesiæ compulit. Recitatur Synodus illa Tom. IX. Concil. pag. 740. Fulconem quoque Ambianensem Episcopum admonuit, increpavitque, quod bona, Ecclesiastica pervaderet, monuitque errata corrigere, sibi que

Abbas Floriacensis, vir plane sanctissimus ab omnibus prædicatur, qui etiam (quod ad summam laudem accedit) meruit postremo martyrio coronari, ut testatur hujus temporis scriptor Glaber Rodolphus, nec non Sigebertus, qui & eum in utraque scientia tam profana, quam sacra doctissimum prædicat. De collegis autem defensoribus aliis duobus haud ita clara est memoria scriptorum inopia. Qui omnes non tam pro Arnulpho astitisse noscuntur, quam etiam pro Apostolica Sede, sine cujus auctoritate tantum sibi sumpsissent iudicium Episcopi Gallicani. De his enim ita Gerbertus in epistola ad Widerodum Episcopum Argentinæ: *Defensorum studia bifariam se sciunt; alii quippe Regem sacerdoti Arnulpho omnium peccatorum veniam tribuisse dicunt, alii Romano Pontifici injuriam facta videri volunt, quia sine ejus auctoritate, & sine suis jurebus resumptis deponi non debuerit. Hæc ipse, qui de iisdem agens hæc ait: Adorant, inquit, acerrimi defensores, scientia & eloquentia insignes, superius nominati.*

XIV.

Porro iidem ipsi ad Arnulphi defensionem eo potissimum nisi sunt argumento, quod scilicet Episcoporum & aliæ majores causæ Ecclesiasticorum negotiorum deferendæ essent ad Romanum Pontificem, idque comprobarent pluribus auctoritatibus in iisdem Actis recitatis, quæ brevitatis causa omissimus recensere, illa tantum hic reddidit, quæ ab ipso vel aliis in Romanam Ecclesiam dicta esse noscuntur. Cum autem hoc agerent, ut ejus causam cognosci deberet ab eodem Romano Pontifice: hæc adversus ista ab Arnulpho alio Aurelianensi Episcopo dicta fuisse, Gerbertus prodens in medium, primum ait (c): *Multa super his pater Arnulphus publice locutus est, multa cum tantum sibi assidentibus consulis, quæ ne forte minus suavitate habeant ita sparsim posita, ut sunt ab eo prolata, ea in unum colligere maluimus, ut continuata oratio plus utilitatis studioso Lectori conferat.*

(c) Ead. Act. c. 18.

Nos

satisfacere: ut horam excessuum recognitio, multorum peccatorum posse esse abolitio, ut inquit in Epistola ad eum data, & ibidem recitata. Neque a docendo saltem privatim destitit, ut patet ex Epistola ejus XII. ad Hervæum Bellovacensem Episcopum data. Quos vero præfens docere non poterat, literis suis docere satagebat, imprimis autem Ottonem III. Imperatorem discipulum olim suum, a quo nonnunquam de certis quæstionibus confulebatur. Extat ipsius Epistola sub hoc titulo: *Gerberto Philosophorum peritissimo atque tribus Philosophia partibus laureato. De Gerberto plura infra.*

XV. Arnulph. Aurel. contra Arnulph. Rhem. oratio.

Nos vero, inquit reverendissimi Patres, Romanam Ecclesiam propter beati Petri memoriam semper honorandam decrevimus, nec decretis Romanorum Pontificum obviare contendimus, salva tamen auctoritate Nicæni Concilii quod eadem Romana Ecclesia semper venerata est; statuta etiam sacrorum Canonum, diversis locis, diversis temporibus sub eodem Dei Spiritu conditorum in æternum valere præcipimus, ab omnibus servanda censemus. Duo autem sunt, quæ magnopere a nobis prævideri debent, id est, si Romani Pontificis silentium, aut nova constitutio promulgatis legibus Canonum præjudicare potest. Si enim silentium præjudicat omnes leges, omnia priorum decreta eo silentio, silete necesse est. Si autem nova constitutio, quid pro sunt leges conditæ, cum ad unius arbitrium omnia dirigantur? Videtis quia his duabus causis admissis, Ecclesiarum Dei status præciliatur.

XVI. Supra canones Roman. Pontif.

Quod silentium dicit Romani Pontificis ad illud spectat, quod eorum legatione Pontifex interpellatus nihil responderit, ut suo loco anno superiori demonstratum est. Porro ea cuncta ista tendunt ut nolint Romanum Pontificem posse aliquid supra Canones, sed illis sit ipse subiectus. Sed quomodo ista, si ejus decreto indicuntur Synodi, & sancti in iis Canones confirmantur, ut robor in Ecclesia consequantur; alioqui nullus stat Canon, nisi vim subsistendi ab eodem Romano Pontifice accipiat? supra Canones ergo ille censeri debet, qui vim & auctoritatem Canonibus impartitur. Sed pergit ille his deteriora & absurdiora subjungens:

XVII. Quæ in Rom. Eccl. dicta referuntur.

*Quid ergo, inquit, num privilegio Romani Pontificis derogavimus, minime. Sed si Romanus Episcopus est quem scientia & vitæ meritum commendat, nec silentium, nec nova Constitutio metuenda sunt. Quod si vel ignorantia, vel metu, vel cupiditate abalienatur, vel conditio invidiam facit (quod fere sub hoc tempore vidimus Romæ tyrannide prævalente) tunc multo minus idem silentium & nova Constitutio formidanda sunt. Non enim is qui quolibet modo contra leges est, legibus præjudicare potest. O fatua, ac deridenda proflus, quam confutanda inanis assertio, dum vult in vitæ moribus & in scientia inesse auctoritatem Pontificis, quibus si careat, pariter cadat ab omni pontificia auctoritate! Et ubi illud Domini (a): *Facite quæ vobis dicunt, & non quæ faciunt?* quasi potestas sit ab homine & non a Deo. Et ubi illud Apostoli (b): *Non qui plantat, non qui rigat, est a liquid, sed qui incrementum dat Deus?* Perstans vero in eadem falsissima opinione eo deducit orationem, ut velit auctoritatem Apostolicæ Sedis, ob pravos qui in ea sederunt Pontifices, defecisse, ista subjungens:*